UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

 E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 157
DÉCIMA CONVOCAÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA
DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA DO SISTEMA DE
SELEÇÃO UNIFICADA – SISU 2017 – COM ENTREGA DE
DOCUMENTOS

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), considerando o
disposto no Edital UESC N° 13/2017, de 24 de janeiro de 2017, a Portaria
Normativa MEC Nº 21, de 5 de novembro de 2012 e o Edital Nº 05 da SESu/MEC,
de 13 de janeiro de 2017, torna público que a seleção de candidatos para
preenchimento de vagas não ocupadas após a chamada regular única do
SiSU, nos cursos de graduação presenciais oferecidos pela UESC para ingresso
no segundo semestre letivo do ano de 2017 utilizará a Lista de Espera do SiSU
para ocupação das referidas vagas, observando o disposto neste Edital.

1 – DA VALIDADE
1.1 – O processo de seleção, anunciado neste Edital, terá validade
exclusivamente para ingresso no segundo semestre letivo do ano de 2017, em
cursos de graduação presenciais da UESC, dentro do limite de vagas não
preenchidas na chamada regular realizada pelo SiSU.

2 – DA PARTICIPAÇÃO
2.1 – A seleção dos candidatos às vagas de que trata esse Edital será efetuada
com base nos resultados obtidos pelos candidatos no Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM) referente ao ano de 2016 e as políticas de ações afirmativas
adotadas pela UESC (Resolução CONSEPE N° 64/2006), nos termos da Portaria
Normativa MEC N° 21/2012.

2.1.1 – Em caso de empate, aplicar-se-ão as regras do Edital N° 05 da
SESu/MEC.

2.2 – Encontra-se no anexo único deste edital, a lista dos candidatos convocados
e habilitados na Lista de Espera do SiSU, por curso, ação afirmativa, ampla
concorrência e ordem de classificação.

2.3 – Os candidatos relacionados na lista a que se refere o item 2.2 deste Edital
deverão comparecer nos respectivos colegiados de cursos, no dia 05 e 06 de
outubro de 2017, no horário de 8h às 12h e das 13h às 16h.

2.4 - A matrícula dos candidatos convocados e dos candidatos habilitados pelo
Processo Seletivo  SiSU/MEC 2017 será realizada em duas etapas, conforme
descrição abaixo e obedecendo, no que couber, todas as normas e
procedimentos constantes do Edital UESC Nº 13/2017 e deste Edital:

a) Primeira etapa – Solicitação de matrícula: destina-se à apresentação do próprio
candidato e entrega da documentação exigida no Termo de Adesão da UESC ao
SiSU, dentro da modalidade que está concorrendo.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

 E-mail: reitoria@uesc.br

b) Segunda etapa – Divulgação das solicitações de matrículas indeferidas na
primeira etapa no site http://www.uesc.br/processo_seletivo/sisu.

2.4.1 – Entende-se por candidato convocado aquele que poderá preencher a
vaga existente desde que cumpridas todas as exigências para a matrícula de
acordo com o Termo de Adesão da UESC ao SiSU.

2.4.2 – Entende-se por candidato habilitado aquele que poderá vir a ser
matriculado em caso de não preenchimento de vaga por candidato convocado ou
em caso de matrícula cancelada, observada a ordem de classificação da Lista de
Espera do SiSU e desde que cumpridas todas as exigências para a matrícula de
acordo com o Termo de Adesão da UESC ao SiSU.

2.5 – O candidato (convocado ou habilitado) que não comparecer na primeira
etapa no dia e horários definidos no item 2.3 deste Edital ou que, mesmo
comparecendo, não atender a todas as exigências do Termo de Adesão da UESC
ao SiSU, será considerado desistente para todos os efeitos, sendo convocado o
seguinte, em conformidade com a Lista de Espera.

2.6 – Na primeira etapa, poderá ser aceita a entrega de documentos por
procurador legalmente constituído para este fim, por instrumento público ou
particular, com poderes específicos, devendo ser anexada a fotocópia autenticada
de documento de identidade com foto, que tenha validade nacional. O candidato
assumirá as consequências de possíveis erros do procurador.

2.6.1 – Os pais (pai ou mãe) são considerados procuradores natos, portanto, não
precisam de procuração para apresentar a documentação com vistas à realização
da primeira etapa. No entanto, será necessário que o mesmo comprove ser um
dos genitores do candidato por meio de apresentação de seu original e fotocópia
do documento de identidade com foto, que tenha validade nacional, sendo que
esta última ficará retida em conjunto com as demais documentações
apresentadas.

2.7 – A Solicitação de Matrículas será tornada sem efeito caso o candidato não
entregue ou entregue de forma incompleta a documentação exigida que se
encontra detalhada no Termo de Adesão da UESC ao SiSU.

2.7.1 – O deferimento de matrícula do candidato é de competência e
responsabilidade do Colegiado do Curso.

2.8 – É de competência do Colegiado do Curso correspondente expedir
documento ao candidato, que comprove a regularidade do cumprimento das
exigências contidas nas normas que regem o Processo Seletivo SiSU 2017.

2.8.1 – O candidato, cuja matrícula não seja deferida, poderá solicitar, via
Protocolo Geral da UESC, documento que explicite o motivo do indeferimento,
que será expedido pelo Colegiado do Curso, em duas vias, retendo uma delas.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

 E-mail: reitoria@uesc.br

2.9 – Imediatamente findo o processo de entrega de documentos e solicitação de
matrícula, de acordo com o Termo de Adesão da UESC ao SiSU, o Coordenador
do Colegiado encaminhará à SECREGE, devidamente carimbados, datados e
assinados: (i) apenas uma relação com os candidatos convocados e com os
habilitados, grafados com a letra “F” para os ausentes; (ii) atestado de
cumprimento dos requisitos previstos na normatização do processo seletivo.

2.9.1 – O candidato que tiver sua solicitação de matrícula não homologada
poderá, no prazo de dois dias úteis, interpor recurso, via Protocolo Geral da
UESC, observando o horário de funcionamento daquele Órgão.

2.10 – O candidato que participar da Chamada de Lista de Espera concorda com
a utilização pela UESC, das informações constantes da sua inscrição, do seu
questionário socioeconômico e das notas obtidas no ENEM 2016.

2.11 – A UESC se desobriga do envio de mensagem eletrônica ou de qualquer
outra comunicação direta com o candidato. É de responsabilidade exclusiva do
candidato acompanhar, através do site http://www.uesc.br/processo_seletivo/sisu,
os comunicados da UESC quanto à ocupação de vagas através da Lista de
Espera SiSU.

3 – DOS CASOS OMISSOS
3.1 – Os casos omissos nos termos deste Edital serão deliberados pela Gerência
de Seleção e Orientação (GESEOR).

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 28 de setembro de 2017.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

 E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO ÚNICO DO EDITAL UESC Nº 157

DÉCIMA CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA - NOTURNO

AC - Ampla Concorrência

Inscrição ENEM Nome CPF Modal. Conc. Class Sem Situação

161044671303 MARCELA MARIA MEIRELES DE OLIVEIRA 1102277517 AC 61º 2 CONVOCADO

161018629287 EVERLIN SAVANA MACIEL DA SILVA 5690443590 AC 62º - HABILITADO

161004360327 JAIELLE DE SOUZA MENEZES 6613987573 AC 63º - HABILITADO

161018851923 LETICIA MALVESTIO SANTOS 5330872529 AC 64º - HABILITADO

161038027769 LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA 7103686580 AC 65º - HABILITADO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS BACHARELADO - MATUTINO

V238 - Candidatos que tenham cursado todo o ensino médio e os últimos quatro anos do ensino fundamental em escola pública e
que se autodeclararam negros.

Inscrição ENEM Nome CPF Modal. Conc. Class Sem Situação

161022078109 GUSTAVO BARBOSA NASCIMENTO 6388816509 V238 41º 2 CONVOCADO

161012962668 ANDREZA OLIVEIRA DE SOUZA 6865944526 V238 42º 2 CONVOCADO

161007375447 LUCIENE JESUS SANTOS 5242195592 V238 43º - HABILITADO

161048732853 HEBERT DE JESUS COSTA 6524519507 V238 44º - HABILITADO

161020367181 FRANCISCA SOUZA SILVA 1221822519 V238 45º - HABILITADO

161037417102 MURILO OLIVEIRA PEREIRA 5380302599 V238 46º - HABILITADO

161005147517 JOSE RODOLFO LINO DOS SANTOS 1833746570 V238 47º - HABILITADO

161019914803 LUCAS MORENO DOS SANTOS MATO GROSSO 7364076506 V238 48º - HABILITADO

161027842798 JOAO MATHEUS SANTOS LIMA 6412030557 V238 49º - HABILITADO

161009800640 ANA CAROLINA DIAS DA SILVA 6139109582 V238 50º - HABILITADO

ENFERMAGEM BACHARELADO - INTEGRAL

AC - Ampla Concorrência

Inscrição ENEM Nome CPF Modal. Conc. Class Sem Situação

161085959377 VALDILENE BISPO DOS SANTOS 561930503 AC 176º 2 CONVOCADO

161092085844 CINTIA CONSUELO DANTAS MOTA 6160942565 AC 177º 2 CONVOCADO

V238 - Candidatos que tenham cursado todo o ensino médio e os últimos quatro anos do ensino fundamental em escola pública e
que se autodeclararam negros.

Inscrição ENEM Nome CPF Modal. Conc. Class Sem Situação

161026220087 ARIELLY SANTOS CONCEICAO 6070155513 V238 81º 2 CONVOCADO

161034115519 FELIPE SANTOS DA SILVA 6153717527 V239 82º 2 CONVOCADO

161017494071 DAIANE SOUZA OLEGARIO 3130351566 V240 83º 2 CONVOCADO

161031388432 NAIARA EVARISTO DOS SANTOS 4187731571 V241 84º - HABILITADO

161029046463 RICARDO SILVA DE JESUS 86350766563 V242 85º - HABILITADO

161050867613 PALOMA LUIZA SANTOS DE ALMEIDA 7094634560 V243 86º - HABILITADO

161043821313 LURIELER DOS SANTOS 6631412579 V244 87º - HABILITADO

161016284002 SABRINA BARBOSA DOS SANTOS 6667030510 V245 88º - HABILITADO

161009059361 THAINAN NASCIMENTO SILVA 7381774585 V246 89º - HABILITADO

161001958768 BRUNO SILVA COSTA 5926379563 V247 90º - HABILITADO

161056992654 TALITA SOLIDADE SANTOS 3945854539 V248 91º - HABILITADO

161030856983 FELIPE SANTOS DE SOUZA 7479004508 V249 92º - HABILITADO

161026017046 ANA CLAUDIA VILAS BOAS SANTOS 6658630550 V250 93º - HABILITADO

161036612901 ADRIANA SILVA DE ARAUJO 2235571530 V251 94º - HABILITADO

161036069771 BEATRIZ VIEIRA DE SALES 9587453662 V252 95º - HABILITADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16

Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

 E-mail: reitoria@uesc.br

FILOSOFIA LICENCIATURA - VESPERTINO

V238 - Candidatos que tenham cursado todo o ensino médio e os últimos quatro anos do ensino fundamental em escola pública e
que se autodeclararam negros.

Inscrição ENEM Nome CPF Modal. Conc. Class Sem Situação

161017627738 HELOM DA SILVA MATOS JUNIOR 7150078583 V238 76º 2 CONVOCADO

161020409074 MARILIA GABRIELLA EMIDIO DOS SANTOS 3785545576 V238 77º 2 CONVOCADO

161009152190 GILMARA NASCIMENTO ALMEIDA 1785934511 V238 78º - HABILITADO

161028442630 JOSE BRANDAO SANTOS 19177917553 V238 79º - HABILITADO

161018023382 IURY DE SANTANA DOS SANTOS 6636798505 V239 80º - HABILITADO

161050741651 MARLA BISPO DE OLIVEIRA 5244804510 V240 81º - HABILITADO

161081536005 SIDINEY SANTOS CIRQUEIRA 38491664572 V241 82º - HABILITADO

161012546339 TACIANE SILVA SANTOS 6867107540 V242 83º - HABILITADO

161091435966 RITA DE CASSIA MARQUES SILVA 28004248500 V243 84º - HABILITADO

161081823890 LUCAS SANTOS DA SILVA 7428892546 V244 85º - HABILITADO

HISTÓRIA LICENCIATURA - NOTURNO

AC - Ampla Concorrência

Inscrição ENEM Nome CPF Modal. Conc. Class Sem Situação

161026992958 ITANA MELO DOS SANTOS MARINHO 221587586 AC 46º 2 CONVOCADO

161056320120 WELLINGTON SILVA DOS SANTOS 6765523588 AC 47º 2 CONVOCADO

161004029765 CAROLINA SACRAMENTO SANTOS 7474387573 AC 48º 2 CONVOCADO

161001299486 INA CRISTINA DE SOUZA SANTOS 82026297568 AC 49º 2 CONVOCADO

161060568839 LEONE SOUZA BARRETO JUNIOR 3875753593 AC 50º - HABILITADO

161029256138 JAFSON SANTOS DUARTE 6951272506 AC 51º - HABILITADO

161022462998 GEYSLA NASCIMENTO MOURA 2386767574 AC 52º - HABILITADO

161015002660 JANAYNA RODRIGUES FERREIRA 8016140580 AC 53º - HABILITADO

161060405909 JULIANA SAMPAIO DOS REIS 5755010579 AC 54º - HABILITADO

161089668974 DENISON SANTOS BEZERRA 94882355515 AC 55º - HABILITADO

161002064822 CRISTIANE REIS DE OLIVEIRA 4033518550 AC 56º - HABILITADO

161074582263 ESTEVAO COUTO SOARES 3958526500 AC 57º - HABILITADO

161040208506 ALEXSANDRO LOPES DE SOUZA 3481076509 AC 58º - HABILITADO

161017333865 ERIC RICARDO ANDRADE LACERDA 5012223594 AC 59º - HABILITADO

161016575177 FERNANDA OLIVEIRA ROCHA 3494064563 AC 60º - HABILITADO

161018357541 JOANNA LINO BULHOES PEREIRA 6533933507 AC 61º - HABILITADO

161044668085 ROSEMERE ALVES TEIXEIRA 7178195584 AC 62º - HABILITADO

161008073884 EWERTON DA SILVA ROSA 1483529525 AC 63º - HABILITADO

161008525842 DANILO MARTINS RIBAS 4635473570 AC 64º - HABILITADO

161069002905 JACQUELINE PAIXAO ROCHA 491154569 AC 65º - HABILITADO

V236 - Candidatos que tenham cursado todo o ensino médio e os últimos quatro anos do ensino fundamental em escola pública e
que sejam índios reconhecidos pela FUNAI ou moradores de comunidades remanescentes de quilombos registrados na Fundação
Cultural Palmares.

Inscrição ENEM Nome CPF Modal. Conc. Class   Situação

161075361188 SERGIO GOES PINHEIRO 62695304587 V232 1º 2 CONVOCADO

161042507855 GILMAR SOUZA TEIXEIRA 2761417500 V233 2º - HABILITADO

161074872094 MARGARIDA CONCEICAO DA CRUZ 89913884500 V234 3º - HABILITADO

161068141241 DIANA COSTA PAIVA 699743575 V235 4º - HABILITADO